
Об утверждении размеров выплат ежемесячного денежного содержания спортсменам, 
входящим в состав национальных команд Республики Казахстан по видам спорта, их 
тренерам

Приказ Министра туризма и спорта Республики Казахстан от 11 августа 2025 года № 
159
      В соответствии с  статьи 7 Закона Республики Казахстан "О пунктом 65-16)
физической культуре и спорте" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить  ежемесячного денежного содержания спортсменам, размеры выплат
входящим в состав национальных команд Республики Казахстан по видам спорта, их 
тренерам согласно  к настоящему приказу.приложению
      2. Комитету по делам спорта и физической культуры Министерства туризма и 
спорта Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой 
информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для
включения в Эталонный кконтрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;
      2) в течении трех рабочих дней после введения в действие настоящего приказа 
размещение его на интернет-ресурсе Министерства туризма и спорта Республики 
Казахстан;
      3) в течение трех рабочих дней после исполнения мероприятий, предусмотренных 
настоящим приказом, представление в Департамент юридической службы 
Министерства туризма и спорта Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
заместителя министра туризма и спорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Министр Е. Мырзабосынов

 Приложение к приказу

Размеры выплат ежемесячного денежного содержания спортсменам, входящим в состав 
национальных команд Республики Казахстан по видам спорта, их тренерам

№ Наименование 
соревнований

Место
Размер выплаты 
спортсме нам
(МРП)

Размер выплаты 
тренерам
(МРП)

Примечание



Размеры выплат ежемесячного денежного содержания по олимпийским, паралимпийским, 
сурдлимпийским видам спорта среди взрослых спортсменов, их тренерам

1.

Летние, зимние
Олимпийские, 
Паралимпийски
е ,  
Сурдлимпийски
е игры

І не менее 250 не менее 125 Выплаты 
осуществляются
до следующих 
Летних, зимних 
Олимпийских, 
Паралимпийски
х ,  
Сурдлимпийски
х игр, в случае 
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 200 не менее 100

ІІІ не менее 150 не менее 75

2.

Чемпионат мира
по олимпийским
, 
паралимпийски
м ,  
сурдлимпийски
м видам спорта

І не менее 130 не менее 65 Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Мира, в случае 
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 120 не менее 60

ІІІ не менее 100 не менее 50

3.
Азиатские, Пара
Азиатские игры 
(летние, зимние)

І не менее 120 не менее 60 Выплаты 
осуществляются
до следующих 
Азиатских, Пара
Азиатских игр в 
с л у ч а е  
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 100 не менее 50

ІІІ не менее 90 не менее 45

4.

Всемирная 
Универсиада
(летняя, зимняя),
Кубок Мира по 
олимпийским, 
паралимпийски
м ,  
сурдлимпийски
м видам спорта (
кроме этапов 
Кубка Мира)

І не менее 100 не менее 50 Выплаты 
осуществляются
до следующей 
Всемирной 
Универсиады, 
до следующего 
Кубка Мира, в 
с л у ч а е  
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 80 не менее 40

ІІІ не менее 60 не менее 30

Чемпионат Азии
, Чемпионаты 
Азии в закрытых

І не менее 90 не менее 45 Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
А з и и ,  
Чемпионата 
Азии в закрытых

ІІ не менее 80 не менее 40



5. помещениях по 
видам спорта, 
соревнования 4-
х континентов

помещениях, 
соревнования 4-
х континентов в 
с л у ч а е  
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІІ не менее 60 не менее 30

6.

Спартакиада 
Республики 
Казахстан (
летняя, зимняя), 
Паралимпийски
е  и г р ы  
Республики 
Казахстан, 
чемпионат 
Республики 
Казахстан по 
видам спорта

І не менее 60 не менее 30 Выплаты 
осуществляются
до следующей 
Спартакиады 
Республики 
Казахстан, 
Паралимпийски
х  и г р  
Республики 
Казахстан, 
чемпионата 
Республики 
Казахстан, в 
с л у ч а е  
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 50 не менее 25

ІІІ не менее 40 не менее 20

Размеры выплат ежемесячного денежного содержания по олимпийским, паралимпийским, 
сурдлимпийским видам спорта среди молодежи и юниоров, их тренерам

1.

Чемпионат мира
по олимпийским
, 
паралимпийски
м ,  
сурдлимпийски
м видам спорта.

І не менее 90 не менее 45 Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
мира, в случае 
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 80 не менее 40

ІІІ не менее 60 не менее 30

2.

Чемпионат Азии
по олимпийским
, 
паралимпийски
м ,  
сурдлимпийски
м видам спорта

І не менее 60 не менее 30 Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Азии, в случае 
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 50 не менее 25

ІІІ не менее 40 не менее 20

Молодежные 
спортивные 
и г р ы  
Республики 
Казахстан (
летние, зимние),

І не менее 40 не менее 20 Выплаты 
осуществляются
до следующих 
Молодежных 
спортивных игр 
Республики 
Казахстан (

ІІ не менее 30 не менее 15



3.
Чемпионат 
Республики 
Казахстан по 
олимпийским, 
паралимпийски
м ,  
сурдлимпийски
м видам спорта

летних, зимних) 
до следующего 
Чемпионата 
Республики 
Казахстан, в 
с л у ч а е  
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІІ не менее 20 не менее 10

Размеры выплат ежемесячного денежного содержания по олимпийским, паралимпийским, 
сурдлимпийским видам спорта среди юношей, их тренерам

1.

Юношеские
Олимпийские 
игры
(летние, зимние)

І не менее 120 не менее 60 Выплаты 
осуществляются
до следующих 
Юношеских
Олимпийских 
игр,
в  случае  
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 100 не менее 50

ІІІ не менее 90 не менее 45

2.

Чемпионат мира
по олимпийским
, 
паралимпийски
м ,  
сурдлимпийски
м
видам спорта

І не менее 50 не менее 25 Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Мира, в случае 
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 40 не менее 20

ІІІ не менее 30 не менее 15

3.

Юношеские
Азиатские, 
Юношеские 
Пара Азиатские 
игры
(летние, зимние)

І не менее 40 не менее 20 Выплаты 
осуществляются
до следующих 
Юношеских
Азиатских, 
Юношеских 
Пара Азиатских 
игр, в случае 
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 30 не менее 15

ІІІ не менее 20 не менее 10

4.

Чемпионат Азии
по олимпийским
, 
паралимпийски
м ,  
сурдлимпийски
м видам спорта, 

І
не менее
30

не менее
15

Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Азии,  до  
следующих 
международных 
игр "Дети Азии"

ІІ
не менее
20

не менее
10



международные 
спортивные 
игры "Дети 
Азии"

, в случае 
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІІ не менее
10

не менее
5

5.

Чемпионат 
Республики 
Казахстан по 
олимпийским, 
паралимпийски
м ,  
сурдлимпийски
м видам спорта

І не менее 20 не менее 10 Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Республики 
Казахстан, в 
с л у ч а е  
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ - -

ІІІ - -

Размеры выплат ежемесячного денежного содержания по неолимпийским, непаралимпийским видам 
спорта среди взрослых, их тренерам

1.

Чемпионат 
М и р а  п о  
неолимпийским 
видам спорта, по
дисциплинам, 
входящим в 
программу 
Азиатских игр (
при участии в 
соревнованиях 
не менее 30 
стран)

І не менее 60 не менее 30

Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Мира, в случае 
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 50 не менее 25

ІІІ не менее 40 не менее 20

2.

Чемпионат мира
п о  
непаралимпийск
им видам спорта
,  п о  
дисциплинам, 
входящим в 
программу Пара 
Азиатских игр (
при участии в 
соревнованиях 
не менее 20 
стран)

І не менее 60 не менее 30

Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Мира, в случае 
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 50 не менее 25

ІІІ не менее 40 не менее 20

І не менее 60 не менее 30 Выплаты 
осуществляются
до следующих 
Азиатских, Пара
Азиатских игр (
летние, зимние),
в  случае  
продолжения 

ІІ не менее 50 не менее 25

ІІІ не менее 20



3.

Азиатские, Пара
Азиатские игры 
(летние, зимние)

спортивной 
подготовки 
спортсмена

не менее 40

4.

Чемпионат Азии
, включая в 
закрытых 
помещениях по 
неолимпийским,
непаралимпийск
им видам спорта
,  п о  
дисциплинам, 
входящим в 
программу 
Азиатских, Пара
Азиатских игр (
при участии в 
соревнованиях 
не менее 10 
стран)

І не менее 40 не менее 20

Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Азии, в случае 
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 30 не менее 15

ІІІ не менее 20 не менее 10

5.

Чемпионат 
Республики 
Казахстан по 
неолимпийским,
непаралимпийск
им видам спорта
,  п о  
дисциплинам, 
входящим в 
программу 
Азиатских, Пара
Азиатских игр (
при участии в 
соревнованиях 
не менее 15 
команд)

І не менее 30 не менее 15

Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Республики 
Казахстан, в 
с л у ч а е  
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 20 не менее 10

ІІІ не менее 10 не менее 5

Размеры выплат ежемесячного денежного содержания по неолимпийским, непаралимпийским видам 
спорта среди молодежи, юниоров, их тренерам

1.

Чемпионат мира
п о  
неолимпийским,
непаралимпийск
им видам спорта
,  п о  
дисциплинам, 
входящим в 
программу 

І не менее 40 не менее 20

Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Мира, в случае 
продолжения 

ІІ не менее 30 не менее 15



Азиатских, Пара
Азиатских игр (
при участии в 
соревнованиях 
не менее 20 
стран)

спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІІ не менее 20 не менее 10

2.

Чемпионат Азии
п о  
неолимпийским,
непаралимпийск
им видам спорта
,  п о  
дисциплинам, 
входящим в 
программу 
Азиатских, Пара
Азиатских Игр (
при участии в 
соревнованиях 
не менее 10 
стран)

І не менее 30 не менее 20

Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Азии, в случае 
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 20 не менее 15

ІІІ не менее 10 не менее 10

3.

Чемпионат 
Республики 
Казахстан по 
неолимпийским,
непаралимпийск
им видам спорта
,  п о  
дисциплинам, 
входящим в 
программу 
Азиатских, Пара
Азиатских Игр (
при участии в 
соревнованиях 
не менее 15 
команд)

І не менее 10 не менее 5

Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Республики 
Казахстан, в 
с л у ч а е  
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ - -

ІІІ - -

Размеры выплат ежемесячного денежного содержания по национальным видам спорта среди взрослых, их
тренерам

1.

Чемпионат 
М и р а  п о  
национальным 
видам спорта (
при участии в 
соревнованиях 
не менее 10 
стран)

І не менее 80 не менее 40 Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Мира, в случае 
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 70 не менее 35

ІІІ не менее 60 не менее 30

Чемпионат Азии
п о  
национальным 
видам спорта (

І не менее 60 не менее 30 Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
А з и и ,  

ІІ не менее 50 не менее 25



2. при участии в 
соревнованиях 
не менее 10 
стран),
Всемирные 
И г р ы  
Кочевников

Всемирных Игр 
Кочевников, в 
с л у ч а е  
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІІ не менее 40 не менее 20

3.

Чемпионат 
Республики 
Казахстан по 
национальным 
видам спорта (
при участии в 
соревнованиях 
не менее 10 
команд)

І не менее 40 не менее 20 Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Республики 
Казахстан, в 
с л у ч а е  
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 30 не менее 15

ІІІ не менее 20 не менее 10

Размеры выплат ежемесячного денежного содержания по национальным видам спорта среди молодежи, 
юниоров, их тренерам

1.

Чемпионат мира
п о  
национальным 
видам спорта (
при участии в 
соревнованиях 
не менее 10 
стран)

І не менее 50 не менее 25 Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Мира, в случае 
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 40 не менее 20

ІІІ не менее 30 не менее 15

2.

Чемпионат Азии
п о  
национальным 
видам спорта (
при участии в 
соревнованиях 
не менее 10 
стран)

І не менее 30 не менее 15 Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Азии, в случае 
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ не менее 20 не менее 10

ІІІ не менее 10 не менее 5

3.

Чемпионат 
Республики 
Казахстан по 
национальным 
видам спорта (
при участии в 
соревнованиях 
не менее 10 
команд)

І не менее 20 не менее 10 Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Республики 
Казахстан, в 
с л у ч а е  
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена

ІІ - -

ІІІ - -

Размеры выплат ежемесячного денежного содержания по национальным видам спорта среди юношей, их 
тренерам

І не менее 30 не менее 15



1.

Чемпионат мира
п о  
национальным 
видам спорта (
при участии в 
соревнованиях 
не менее 10 
стран)

Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Мира, в случае 
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена.

ІІ не менее 20 не менее 10

ІІІ не менее 10 не менее 5

2.

Чемпионат Азии
п о  
национальным 
видам спорта (
при участии в 
соревнованиях 
не менее 10 
стран)

І не менее 20 не менее 10 Выплаты 
осуществляются
до следующего 
Чемпионата 
Азии, в случае 
продолжения 
спортивной 
подготовки 
спортсмена.

ІІ не менее 15 не менее 7

ІІІ не менее 10 не менее 5

      Примечание.
      Выплата ежемесячного денежного содержания спортсмену и тренеру 
осуществляется местными исполнительными органами при условии продолжения 
спортивной подготовки и до проведения следующего соответствующего соревнования.
      В случае, если спортсмен (и/или тренер) на спортивных соревнованиях в течение 
года показал несколько высоких результатов, в том числе по разным видам спорта, 
размер денежного содержания устанавливается по одному наивысшему показателю по 
одному виду спорта.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


